

EXPRESS

ILUSTROWANY

ROK I | Łódź, niedziela, 31 marca 1946 roku | Nr 74

SPISEK HITLEROWSKI

wykryty został na terenie Niemiec i Austrii. — Aresztowano 1000 osób, a między innymi — sztab spiskowców

LONDYN (30. 3.) Agencja Reutera donosi, że 30 marca odbyła się na całym terytorium Niemiec i Austrii wielka obława, w której brały udział wojsko i żandarmeria.

Wykryto rozgałęzioną organizację młodzieżową, której działalność była skierowana przeciw amerykańskiemu, brytyjskiemu i radzieckim wojskom okupacyjnym. Szef wywiadu amerykańskiego gen. Sieber oświadczył, że agencja jego od 10 miesięcy śledzi podziemną organizację, na czele której stał przywódca hitlerjugend, Artur Axmann. Organizacja składała się ze ściślego koła 200 narodowych socjalistów, z których każdy był kandydatem na nowego Führera narodu niemieckiego i miała na celu odrodzenie ideologii narodowo-socjalistycznych Niemczech.

Przy wykryciu spisku współpracowali agenci amerykańscy, brytyjscy i radzieccy.

Na pierwszy ślad natrafiono zaraz po kapitulacji Niemiec. Axmann mianował byłego pułkownika hitlerjugend, 32-letniego Willy Heidemanna, swoim zastępcą i powierzył mu fundusze, należące do hitlerjugend. Heidemann został dyrektorem wielkiego samochodowego koncernu bawarskiego, który posiadał filie w większych miastach amerykańskiej i brytyjskiej strefy okupacyjnej.

Udawał przeciwnika hitleryzmu i umiał zaskarbić sobie zaufanie amerykańskich władz wojskowych. Wywiad amerykański śledził jego działalność, nie uprze-

dzając zarządu wojskowego. Heidemann opracował rozległy plan, mający na celu uzyskanie wpływu na politykę niemiecką w celu rozpowszechnienia programu narodowo-socjalistycznego. We wszystkich oddziałach jego przedsiębiorstwa i we wszystkich biurach pracowały wybitne jednostki hitlerowskiego ruchu młodzieżowego. Młodzi organizacje obejmowały sześć lat temu. Kierownik grupy północnej Zoher zaproponował połączenie się oby-

dwu organizacji, na co Heidemann się nie zgodził. Między obu działaczami rozpoczęła się rywalizacja. W połowie grudnia amerykańskie i brytyjskie władze aresztowały Axmana i jego głównych pomocników Hemmingera i Overbecka. Wkrótce potem zatrzymano Heidemanna i 7 przywódców. W chwili obecnej 200 osób tworzących tron organizacji znajdują się już pod kluczem. Nadto 800 osób zatrzymano podczas sobotniej obławy.

Fischer i Greiser w Warszawie

Przywiezieni zostali samolotem i osadzeni w więzieniu mokotowskim

WARSZAWA (30.3) W dniu 30 marca r. b. o godz. 15 min. 15 wylądował na lotnisku Okęcie pod Warszawą specjalny samolot, którym przywiezieni zostali z Frankfurtu n/Menem wydani rządowi polskiemu b. gubernator warszawski Fischer i były gaulajter „Warthegau” — Greiser.

Obaj zbrodniarze przekazani zostali przez władze okupacyjne amerykańskie majorowi Perkowskiemu, stojącemu na czele ekipy oficerów Ministerstwa Bezpieczeństwa Publicznego. Z ramienia Min Sprawiedliwości uczestniczył przy wydaniu prokurator dr. Sawicki.

Wśród zupełnej ciszy wyprowadze-

ni zostali z samolotu Fischer i Greiser. Obaj w sportowych płaszczach bez kapeluszy i bez kajdanek. Greiser ma obwiązaną głowę, gdyż niedawno był operowany. Obaj zbrodniarze przeprowadzeni zostali do samochodu ciężarowego i pod silną eskortą odwiezieni do więzienia mokotowskiego, — staną oni przed Najwyższym Trybunałem Narodowym.

Zastępca Franka — Bühler wydany zostanie władzom polskim w najbliższym czasie, narazie został zatrzymany przez władze amerykańskie, gdyż ma on zeznawać w charakterze świadka w procesie Norymberskim.

Echa posiedzenia Rady Bezpieczeństwa

Ambasador „przesadził”

i zostanie odwołany — twierdzi przedstawiciel rządu perskiego, ks. Firuz. Naród perski pragnie „najlepszych stosunków z ZSRR

LONDYN. 30. 3. Agencja Reutera donosi z Teheranu, że książę Firuz, rzecznik rządu irańskiego zaprzeczył „pewnym twierdzeniom złożonym przez ambasadora Hussein Ala na Radzie Bezpieczeństwa”. Książę Firuz podkreślił, że oświadczenie przedstawiciela Iranu było wywołane „pewnym podnieceniem, co spowodowało przesadne sformułowania”. Agencja United Press twierdzi, że wystąpienie przedstawiciela Iranu na Radzie Bezpieczeństwa było powodem zaniepokojenia rządu irańskiego. Przedstawiciele partii „Tudeh” zażądały natychmiastowego odwołania ambasadora Hussein Ala z Nowego Jorku.

Komitet złożony z 3 ministrów, któremu przewodniczył premier Ghavam Es Sultaneh obradował w dniu 30 bm. trzy godziny nad wystąpieniem ambasadora Hussein Ala na Radzie Bezpieczeństwa. Decyzja w sprawie pozostawienia lub odwołania przedstawiciela Iranu na Radzie Bezpieczeństwa zapadła na posiedzeniu rady ministrów. Podkreśla się, że przemówienie ambasadora irańskiego zaskoczyło premiera Ghavam Es Sultaneh. Rząd irański jest w stałym kontak-

cie z ambasadorem radzieckim w Teheranie. W dniu 30 bm. przybyła do Teheranu brytyjska delegacja parlamentarna.

LONDYN. 30. 3. Agencja Reutera donosi, że rzecznik rządu perskiego książę Firuz, omawiając na konferencji prasowej stosunki persko-radzieckie, podkreślił, iż delegacja perska spędziła w Moskwie 20 dni, lecz jest rzeczą zrozumiałą, że w ciągu 20 dni nie można usunąć następstw polityki, prowadzonej przez 20 lat. Nic więc dziwnego że w Te-

Tylko długotrwała okupacja Niemiec może usunąć niebezpieczeństwo hitlerowskie

PARYŻ — Premier francuski Gouin wygłosił przemówienie na kongresie partii socjalistycznej, w którym oświadczył, iż obawa inflacji jeszcze nie minęła. Podkreślił on, że we Francji toczy się walka o podniesienie produkcji stawiając robotnikom francuskim za przykład robotników radzieckich.

Musimy dbać o to, by świat nie podzielił się na dwa bloki — powiedział premier

heranie kontynuują się rozmowy, wbrew temu co oświadczył Hussein Ala na Radzie Bezpieczeństwa. Różne pogłoski krążyły ostatnio na temat rokowań radziecko-perskich, lecz premier perski na prochy otwarcia Radziecko-Perskiej Izby Rolniczej w dniu 29 marca wyraźnie określił stanowisko Persji, stwierdzając, że rząd i naród perski pragną „najlepszych stosunków ze Związkiem Radzieckim”. Premier wyraził również przekonanie, że przy dobrej woli i wzajemnym zaufaniu cel ten zostanie osiągnięty.

rozwiązać zasadnicze zagadnienie niemieckie na płaszczyźnie międzynarodowej. Trudniejsza zadanie Niemczech przez narodowy socjalizm, które jeszcze będzie działała. Jedynym lekarstwem jest długotrwała okupacja Rzeszy Niemieckiej. Kontrola nad Zagłębiem Rudy i Saary oraz nad Nadrenią powinna być sprawowana przez komisję międzynarodową.



Laureat nagrody literackiej m. Łodzi

O wyborach w Grecji

Opinia uczonych francuskich
PARYŻ Grupa francuskich uczonych ogłosiła „apel do narodu greckiego” w którym protestuje przeciw udziałowi Francuzów w komisji obserwatorów w Grecji. W kraju okupowanym przez obcych, — czytamy w apelu — i rządzonej przez rząd, przeciw której mu występuje ogromna większość narodu, w żaden sposób nie może się wypowiedzieć w wyborach prawdziwa wola narodu. W wyborach pogwałcone zostały zasady praworządności i swobody obywatelskiej.

Protestujemy przeciwko udziałowi Francuzów w komisji kontrolnej, którym polecono wspólnie z przedstawicielami amerykańskimi i angielskimi obserwować przebieg głosowania i sprawować kontrole. Wyniki takiego głosowania nie mogą być uznane za prawdziwe z uwagi na warunki w jakich głosowanie się odbywa, a także wobec odmowy udziału w głosowaniu olbrzymiej liczby wyborców. Jedni z wyborców pozbawieni są swobody, inni występują przeciw nienormalnym warunkom, co zresztą potwierdza sam rząd grecki. Dla tego też domagaliśmy się natychmiastowego odwołania misji francuskiej, gdyż obecność jej w Grecji może zakłócić dobre stosunki przyjacielami i towarzyszami w walce o wolność.

Bevin gotów

przyjechać do N. Jorku

LONDYN. Agencja Reutera donosi, że mjr. Bevin zawiadomił sekretarza stanu Byrnesa, iż gotów jest przylecieć do Nowego Jorku, jeśli sytuacja na Radzie Bezpieczeństwa będzie tego wymagała.

Rząd w Bułgarii bez opozycji

SOFIA — Oficjalny organ „Gazeta Frontu Patriotycznego” zamieszcza pełny opis rokowań między premierem Georgiewem i przedstawicielami opozycji.

Przedstawiciele opozycji żądali rozwiązania i przeprowadzenia nowych wyborów oraz teki ministra spraw wewnętrznych. Do porozumienia nie doszło. Nowy rząd będzie utworzony bez udziału przedstawicieli opozycji.

Pan B. i Grecja

Pan Bevin wciąż mówi, że chce ostatecznie, by pokój był w świecie i ładnie i grzecznie.

Pan Bevin jest dobry i dobre ma serce. I lubi wybory urządzać naprędce, i lubi przysięgać i lubi przyrzekać i lubi udawać hindusa lub greka....

Pan Bevin popiera szesnaście list greckich, dla niego „legalnych”, a dla nas — endekich. Dla niego te listy są dobre, bo prawe — a dla nas wybory to będą bezprawie....

WICEK I WACEK (w czasie okupacji)



POLICJANT: — Sądząc logicznie... —
SZPIEG: — „To kogoś złapiemy!” —
WACEK: — Rychło w czasie!.. —



SZPIEG: — Ty pójdiesz w prawo, a ja w lewo! Kogo spotkasz, to wali! —
POLICJANT: — Rozumem!.. —



POLICJANT: — Jest!.. Broni się! —
SZPIEG: — I ja z nim walcze! Starajmy się go obezwładnić!.. —



SZPIEG: — Czego mnie ściszasz? —
POLICJANT: — I ty mnie też! Wygląda na to, że nikogo więcej nie ma.. —

Gruźlica szaleje w Polsce!

Półtora miliona ludzi walczy ze śmiercią. — Jest to skutek straszliwych lat wojennych, głodu i nędzy. — Rozpaczliwy bój z lasecznikami Kocha

Piękne sanatorium dla chorych w Tuszynku, pod Łodzią

Dziewczyna ma na twarzy ładne rumieńce. W tej chwili są one jeszcze czerwione, ponieważ jest ona lekko zdenerwowana.

Z pewnym niepokojem spogląda na lekarza.

— Czuje się naogół dobrze i zdrowo... więc to chyba nic groźnego?

— Ale rentgenolog potrząsa głową.

— Niestety....

Dziewczyna blednie, a doktor kończy poważnie:

— Gruźlica!

Następny pacjent nie ma żadnych złudzeń.

— Byłem cztery lata w obozie koncentracyjnym. Pan rozumie, panie doktorze, w jakim stanie powróciłem. Kaszle, gorączkuje i płacze. Z całą pewnością, mam coś w płucach.

— Tak wyrokuje po chwili lekarz. — Otwarta gruźlica.

Zrenicie młodej matki są rozszerzone. Trzymając za rączkę małe dziecko zawiązał spojrzeniami na wargach doktora.

— Płaca się bardzo poważnie zagrożona, trzeba małego ratować póki czas.

— Ale jak, ale jak? — dygocze matka.

— Jak się z niej leczy? Jak jej zapobiegać? — Pytają miliony

Choroba złych warunków

Jest gruźlica chorobą biedy, niedożywienia, złych warunków mieszkaniowych, higienicznego trybu życia. Idea walki z nią może być rozpatrywana tylko na szerszej płaszczyźnie społeczno - socjalnej. Ci, którzy toczą walkę o prawa szanowanego człowieka, którzy podnieść chcą jego zarobków, a tym samym jego standard życiowy, toczą równocześnie bój z plagą gruźlicy, która szczególnie w Polsce — kraju niedostatku — już przed wojną dawała się nam poważnie we znaki.

Makabryczna statystyka stwierdza, że w 1939 roku na 10,000 ludzi umierało wtedy 7 ludzi. Teraz cyfra ta podwoiła się. Dziś choruje w Polsce na gruźlicę prawie pół miliona ludzi. Jest to straszliwe następstwo warunków wojennych i powojennych, logiczną konsekwencją głodu, niechlujstwa i także oteropności obozów koncentracyjnych.

Do walki z tą — dziesiątkującą nas niebezpiecznej niż artyleryjskie granaty i lotnicze bomby — klęską stanęli lekarze, walesanitarnie, poradnie i przychodnie przy gruźlicy.

Na całym froncie toczy się rozpaczliwy bój z niewidzialnym, lecz jakże strasliwym przeciwnikiem: z lasecznikami Kocha.

W podobnej chwili szczególnie aktualną staje się sprawa sanatorium dla gruźlicy. Sanatoria takie posiadają ważne znaczenie nie tylko dlatego, że klimatyzacja dietetyczna i zabiegami lekarskimi le-

czy się tu pewne stadia gruźlicy. Pacjent uczy się tutaj również pewnej dyscypliny wewnętrznej i higieny, której przestrzegając i potem po wyjściu z lecznicy, utrzymuje nadwątłone zdrowie w doskonałym porządku.

Sanatorium w Tuszynku

Sanatorium podobnego typu znajduje się niedaleko Łodzi w Tuszynku. Jest ono przeznaczone dla tych chorych, których gruźlica rokuję jeszcze nadzieje wyleczenia.

Pięć lat przed wojną zostało ono zbudowane przez Ubezpieczalnię Społeczną na wzór najbardziej nowoczesnych sanatoriów europejskich. Składa się ono z 4-ech olbrzymich pawilonów, mogących pomieścić 800 chorych i stanowi odrębne dla siebie miasteczko. Posiada wspaniałe kuchnie z parowymi kociłami, elektryczną piekarnię, pralnię, chłodnię, fabrykę lodu itd

Dwaj bandyci z automatami zrabowali konie i wóz — Skazani zostali na 10 lat więzienia

(e. k.) 16-go stycznia r. b. woźnica Alfred Naze jechał ze Zgierza wozem zaprzęgniętym w dwa konie, należącym do niejakiego Bolesława Blocha. Nagle zaczęli go dwaj nieznajomi mężczyźni w groźnym automacie, zażądali pozwolenia na konie i wóz. Alfred Naze odpowiedział, że pozwolenie znajduje się u właściciela. Wtedy napastnicy polecieli mu zejść z wozu, następnie zacięli konie i odjechali, zostawiając woźnicę na drodze. Zaalarmowana M. O. w Zgierzu ujęła Jana Cichońskiego i Bolesława Nowaka, którzy byli sprawcami kradzieży. Wóz i konie oddano właścicielowi.

a przede wszystkim urządzenia szpitalne. Pokoje sypialne i jadalnie są pełne światła i słońca — pawilony do leżakowania obszernie i zaciszne. A wszystko to znajduje się w kompleksie wielkiego — liczącego 160 ha lasu, w pięknej i zdrowej okolicy. Nic więc dziwnego, że w czasie wojny sanatorium to zostało należycie wykorzystane przez okupantów, którzy niestety, odchodząc, zdewastowali mocno urządzenia. Jakis czas potem znajdował się tu szpital wojsk radzieckich — a obecnie sanatorium przejęte zostało znowu przez Ubezpieczalnię Społeczną.

Onegdaj z inicjatywy Przewodniczącego Komisji Zdrowia Miejskiej Rady Narodowej profesora doktora Wincentego Tomaszewicza udała się do Tuszynka Komisja złożona z reprezentantów Miejskiej Rady Narodowej z wiceprezydentem Eugeniuszem Ajnenkiem oraz delegaci Ubezpieczalni Społecznej z dyrektorem Stanisławem Krzynowkiewem, dyr. Józefem Gajewskim, naczelnym lekarzem doktorem Ryszardem Kunickim.

Uregulować sprzedaż papierosów! Przekupnie kupują po kilka tysięcy sztuk

Na terenie naszego miasta istnieje szereg sklepów Monopolu Tytoniowego. Papierosy „Wolność” można tam otrzymać po 2 złote za sztukę — a „Bałtyk” po 3 złote. Piszemy „można” — trzymać, ale właściwie trzeba napisać nie można, bo przed sklepami Monopolu już od wczesnego ranka stoją całe tłumy kobiet i dzieci, oraz wszelkiego rodzaju przekupnie, którzy tarasują wejścia i wykupują papierosy po kilka tysięcy sztuk. Do redakcji naszego pisma nadchodzą wciąż listy Czytelników ze skargami na ten „system”. Wszystkie papierosy wykupywane są przez przekupniów ulicznych i różnych kombinatorów. Czło-

stawem Krzynowkiewem, dyr. Józefem Gajewskim, naczelnym lekarzem doktorem Ryszardem Kunickim.

Stwierdzono, że w Tuszynku wre gorączkowa praca, ażeby w jaknajkrótszym czasie oddać sanatorium do użytku chorych.

Ofiarni działacze

Dyrektor sanatorium dr. Jerzy Zaleski kierownik administracyjny Henryk Bartoszewicz, oprowadzają nas po olbrzymich kompleksach, niestety, ogłodozonych prze-ważnie z najpotrzebniejszych urządzeń.

Cóż z tego, że kierownictwo wykazuje jaknajwiększą energię i zapał?

Ze wspaniałe wysiłki jego popierają tacy dzielni pracownicy i robotnicy jak ślusarz Wyrwa, ogrodnicy Trzebski i Lichoś, stary robotnicarz i niepodległościowiec Rutecki, skoro prawdziwie walki trzeba staczać o utrzymanie każdej nowej, brakującej części maszyn, urządzeń technicznych, czy części instalacyjnych.

Pełne entuzjazmu oczy dyr. Zaleskiego i Bartoszewicza przygasają trochę, kiedy mówią o poważnych jeszcze lukach, jakie istnieją w urządzeniu sanatorium i o trudnościach, które ich jeszcze czekają, skoro nie wszystkie czynności rozumieją jak ważną i niecierpiącą zwłoki jest sprawa przyłączenia z pomocą organizującemu się na nowo sanatorium. Konieczne są milionowe wrecz wkłady. Powiem tylko, iż Tuszynek pochłania dziennie latem 3 tonny węgla a zimą aż dziesięć (czyli wagon), że na zaopatrzenie magazynów żywnościowych na przeciąg pierwszych tygodni potrzebna jest suma 2 milionów zł. I to jeśli produkty te kupione będą po cenach sztywnych.

Idziemy przez rozliczne pokoje i sale, oprowadzani przez gospodarzy. Urządzenia laboratoryjne są jeszcze zdekompletowane, w kuchni praca na ukończeniu, piekarnia gotowa.

Stojąc obok elektrycznych pieców zamieniam z Henrykiem Bartoszewiczem, starym moim przyjacielem z Oświęcimia, znaczące spojrzenie. Przypominają nam one inne, również elektryczne, tylko, że tamte piece były znacznie większe i nie wylekano w nich ani chleba, ani bułek...

Lecz pocóż wspominać zmarłych? Lepiej pomyśleć o tych, którzy niedługo mają tu przyjechać ażeby móc potem żyć!

Wychodzimy na wielki dziedziniec. Pławi się on w słońcu, pachnie lasem i żywicą. Pięknie jest w Tuszynku i słonecznie. Szkoda tylko, że tak bardzo pusto!

Czas już najwyższy, ażeby zapełniły się opustoszałe pawilony, setkami tych, którzyby nabrawszy tu siły i zdrowia stali się potem zaowocną pełnowartościowymi członkami społeczeństwa i wzmacnili wy-dajną pracę szeregi walczących o nasze lepsze jutro.

